
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33535  19Quinta-feira, 11 DE JANEIRO DE 2018

EXTRATO TERMO ADITIVO
MUNICÍPIO: SÃO FÉLIX DO XINGÚ
TERMO ADITIVO Nº: 03
VALOR MENSAL: R$ 3.000,00
VALOR TOTAL: R$ 36.000,00
VIGÊNCIA: 01/01/2018 a 31/12/2018
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Outros
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato pelo período de (doze) 
12 meses.
CONTRATO Nº: 11/2013
EXERCÍCIO: 2018
CONTRATADO: Agrorural Xingú LTDA.
ORDENADOR: Sálvio Carlos Freire da Silva

Protocolo: 268598
EXTRATO TERMO ADITIVO
MUNICÍPIO: ITAITUBA
TERMO ADITIVO Nº: 04
VALOR MENSAL: R$ 1.876,99
VALOR TOTAL: R$ 22.523,88
VIGÊNCIA: 01/01/2018 a 31/12/2018
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Outros
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato pelo período de (Doze) 
12 meses.
CONTRATO Nº: 24/2014
EXERCÍCIO: 2018
CONTRATADO: Ana Inácia Carvalho de Oliveira
ORDENADOR: Sálvio Carlos Freire da Silva

Protocolo: 268492
EXTRATO TERMO ADITIVO
MUNICÍPIO: MUANÁ
TERMO ADITIVO Nº: 02
VALOR MENSAL: R$ 906,32
VALOR TOTAL: R$ 10.875,84
VIGÊNCIA: 01/01/2018 a 31/12/2018
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Outros
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato pelo período de (doze) 
12 meses.
CONTRATO Nº: 107/2015
EXERCÍCIO: 2018
CONTRATADO: Raimundo Francinei Nunes Garcia
ORDENADOR: Sálvio Carlos Freire da Silva

Protocolo: 268513

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 25 - ADEPARÁ, DE 09   DE   JANEIRO  DE 
2018
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o que determina o Art. 72, inciso I, Art. 74 
parágrafo 1º e 2º, Art. 75, inciso I e II, Art. 76, parágrafo 1º da 
lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
Conceder férias regulamentares aos servidores da Agência de 
Defesa Agropecuária do Estado do Pará, referente ao mês de 
JANEIRO/2018, conforme mapa abaixo.
MAPA DE FÉRIAS REFERENTES AO MÊS DE JANEIRO/2018

Matrícula Nome Periodo 
Aquisitivo Gozo LOTAÇÃO

55586106/1 CARLOS ALBERTO RIBEIRO 
FILHO 2016/2017 15.01.18 A 

13.02.18
NOVO 

REPARTIMENTO

57173464/1 EDINEIA PEREIRA DA 
COSTA 2016/2017 15.01.18 A 

13.02.18 SANTAREM

5869552/ 3 FLAVIO SILVA DE 
FIGUEIREDO  2016/2017 09.01.18 A 

07.02.18 TUCURUI

5909028/1 JOELIA MARIA SANTANA 
GUERRA 2016/2017 02.01.18 A 

31.01.18 GPNEFA

57190490/1 JOSE DA COSTA BASTOS 
JUNIOR  2016/2017 15.01.18 A 

13.02.18 PARAGOMINAS

54187028/1 JUCENIL JORGE DE SOUZA 
BARATA 2015/2016 11.01.18 A 

09.02.18 GEF

57223528/1 GUSTAVO FONTENELE 
BRITO SOARES 2016/2017 08.01.18 A 

06.02.18 CPL

57223142/1 MARCOS CARVALHO 
ARAGAO 2015/2016 02.01.18 A 

31.01.18 MAPA - SIF 4554

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CARLOS ALEXANDRE MENDES SANTOS
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente de Área de Gestão de Pessoa

Protocolo: 268698

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA 
E EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO 
PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ
ROMILDO PEREIRA DE MORAIS – Coordenador
PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO N° 0007/2018 – 02.01.2018
CONCEDER, ao Extensionista Rural II Técnico em Agropecuária 
CLAUDENIZIO RODRIGUES MOTA – Matrícula n° 54196660/1, 
nos termos do Regimento Interno de Pessoal, devidamente 
aprovado na 58° Reunião Ordinária do CTA/EMATER-PARÁ, 
de 12.12.2012, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio (1°) mês 
relativo ao qüinqüênio: 01.03.2011 à 29.02.2016, que serão 
gozados no período de 01.02.2018 à 02.03.2018.

Protocolo: 268505

.

.

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO 
PARÁ S/A

.

.

.

ERRATA
Fica retif cado na Portaria nº 093/2017 de 13/12/2017, 
publicada no DOE nº 33.527 de 28/12/2017.
Onde se lê: Portaria nº 093/2017
Leia-se: Portaria nº 096/2017
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 10 de Janeiro de 2018.
BIANCA AMARAL PIEDADE PAMPLONA RIBEIRO - 
DIRETORA PRESIDENTE DA CEASA/PA

Protocolo: 268476

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

.

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 00011/2018-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 02 DE JANEIRO DE 2018.
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso de suas 
atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO o disposto no art. 98 da Lei nº 5810, de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO o    Documento nº 40050//2017;
RESOLVE:
I – Conceder 30(trinta) dias de Licença Prêmio a servidora 
IOLENE FREITAS DE AZEVEDO, matrícula 5840503/ 3, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Meio Ambiente,  lotado  
na Diretoria de Ordenamento, Educação e Descentralização da 
Gestão Ambiental, referente a 2ª parcela do triênio  2009/2012 
no período 11/01/2018 a 09/02/2018.
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, 
que através do  setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 268697
PORTARIA Nº 00010/2018-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 02 DE JANEIRO DE 2018.
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso de suas 
atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO o disposto no art. 98 da Lei nº 5810, de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO o    Documento nº 44011/2017;
RESOLVE:
I – Conceder 30(trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor 
UBIRATAN SEVERINO ASSUNCAO, matrícula 57212606/ 1, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão Publica,  lotado  na 
Controle Interno, referente a 1ª parcela do triênio  2012/2015 
no período 02/01/2018 a 31/01/2018.
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, 
que através do  setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 268702

PORTARIA Nº 00009/2018-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 02 DE JANEIRO DE 2018.
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso de suas 
atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO o disposto no art. 98 da Lei nº 5810, de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO o    Documento nº 40510/2017;
RESOLVE:
I – Conceder 30(trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor 
GILBERTO GONZALEZ PINA, matrícula 5654777/ 1, ocupante 
do cargo de Motorista,  lotado  na Diretoria de Fiscalização 
Ambiental,  referente a 2ª parcela do triênio  1994/1997 no 
período 02/01/2018 a 31/01/2018.
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, 
que através do  setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 268699

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 004/2018-SEMAS/PA
Objeto: Confecção de 400 camisas e 400 bonés personalizados
Valor Total: R$ 20.800,00
Assinatura: 09/01/2018
Vigência: 09/01/2018 a 09/03/2018
Dispensa de Licitação nº 01/2018 - SEMAS/PA
Orçamento: PTRES 278372; Fonte 0116; Elemento 339030
Contratado: ASSOCIAÇÃO POLO PRODUTIVO PARÁ (CNPJ 
07.553.026/0001-06)
Endereço: Tv. Benjamin Constant, 313, CEP 66053-040, 
Bairro do Reduto, fone (91) 3242-1347, e-mail comercial@
fabricaesperanca.org.br, Belém/PA
Ordenador: Claudio Jorge da Costa Lima, Secretário Adjunto de 
Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 268655

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2187/2017-GAB/SEMAS DE 11 DE 
DEZEMBRO DE 2017
OBJETIVO: ACOMPANHAR AÇÃO DE FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL 
NOS MUNICÍPIOS CITADOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: SENADOR JOSÉ PORFÍRIO/PA E NOVO REPARTIMENTO/
PA
PERIODO: 29/11 A 04/12/2017 – (05 e ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 5922318/ 2 - JORGE ANTONIO DE LIMA DIAS - (DIRETOR)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 268692

PORTARIA Nº 2220/2017-GAB/SEMAS DE 14 DE 
DEZEMBRO DE 2017
OBJETIVO: REALIZAR PROCEDIMENTO DE VISTORIA TÉCNICA 
EM PROCESSOS NOS MUNICIPIOS CITADOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: SANTARÉM/PA
DESTINO: ALMEIRIM/PA E PRAINHA/PA.
PERIODO: 30/11 A 05/12/2017 - (05 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 5927801/1 - MARIANE COSTA VASCONCELOS - (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 57202303/3 - DIEGO ALMEIDA DE MESQUITA - (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 268681

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

A PUBLICAÇÃO NO DOE 33354 DE 10/01/2018:
DISTRATO AUTOMÁTICO DE SERVIDOR
A CONTAR DE: 01/09/2017
SERVIDOR: GERCI CARLA DE SOUSA BRANCHES
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 268484


